
DEL 
PE 

1- 11 
GOBERNACIÓN REGIONAL 

!Trabajando con la fuerza del pueblo! 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 315 -2020-G RJ/G R 

Huancayo, 2 1 D1C, 2029 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

El Informe Técnico N" 057-2020-GRJ/ORAF/ORH, de fecha 23 de 
noviembre del 2020, sobre designación del Comité de Transferencia Temporal 
el Gobierno Regional Junín, que conducirá el proceso de transferencia 
mporal de competencias, funciones, personal y acervo documentario a la 
UNAFIL y, demás documentos adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 
1993, modificada por la Ley N° 27680 — Ley de la Reforma Constitucional del 
Capítulo XIV, respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos 
Regionales tiene autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia (...)"; 

Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la 
facultad de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos 
de su competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus 
órganos de gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes conforme 

<-0 
.9 

Ectis 4,',  

	

-y 	a lo establecido en la Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización; 
,z, ,  

0 - 

r j 

	

. 	Que, el artículo 2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
117r, 	 < 

1-‘,- ,, Regionales, establece que "Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad \n 

' , ju.--- 

	

f-- 	popular. Son personas jurídicas con derecho público, con autonomía política, -..._..... 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, 
para administración económica y financiera, un Pliego Presupuestar; 

Que, mediante Ley N° 29981, se crea la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral- (SUNAFIL), como organismo técnico especializado, 
adscrito al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, responsable de 
promover, supervisar y fiscalizar el cumplimiento de ordenamiento jurídico 
socio laboral y el de seguridad y salud en el trabajo; 

Que, el artículo 4° de la Ley N° 30814 - Ley de Fortalecimiento del 
Sistema de Inspección al Trabajo, de fecha 09 de julio del 2018, determina la 
asignación temporal de competencias y funciones a la SUNAFIL comprende 
la transferencia del personal que realiza función inspectiva, la transferencia de 
la partida presupuestal que corresponde a dicho personal, así como el acervo 
documentado referido a las órdenes de inspección, ac as de infracción y 

- GR 

DOC. N° '150(.:, Z" 
EXP. N' 3(`'53 



FtEpoLICA DEL PE s  

424 
"grog*" 

GOBERNACIÓN REGIONAL ¡Trabajando con la fuerza del pueblo! 

procedimientos administrativos sancionadores en trámite a la fecha de 
transferencia efectiva. La transferencia del personal que a la fecha de 
publicación de la presente ley, tiene la condición de inspector del trabajo, 
haya ingresado por concurso público y ejerce en la actualidad la función 
inspectiva, se efectúa previa evaluación objetiva que incluya su formación y 
experiencia laboral, según las pautas que establezca la Autoridad Central del 
Sistema de Inspección del Trabajo; 

Que, el artículo 5° de la Ley N° 30814, señala que en aquellos ámbitos 
de gobierno regional en que se haya implementado una Intendencia Regional 
de la SUNAFIL, la transferencia a la que hace referencia el artículo anterior se 
efectúa, a partir de la vigencia de la presente ley y de manera progresiva. En 
los ámbitos de gobierno regional en que no se haya implementado una 
Intendencia Regional de la SUNAFIL, la transferencia se efectúa de manera 
progresiva hasta el 31 de diciembre de 2020. Asimismo, señala que mediante 
resolución ministerial del sector Trabajo y Promoción del Empleo, previo 
informe favorable de la SUNAFIL, se establece la fecha de inicio de la 
transferencia para cada gobierno regional. En tanto, no se produzca esta 
transferencia, los gobiernos regionales mantienen el ejercicio de sus 
competencias y funciones en materia de inspección del trabajo; 

Que, el artículo 1° de la Resolución Ministerial N° 161-2020-TR, de 
fecha 06 de agosto del 2020, determina el proceso de transferencia temporal 
de competencias, funciones, personal y acervo documentario de los 
Gobiernos Regionales de Huancavelica, Amazonas, Apurímac, Ucayali, San 
Martín, Tacna y Junín, 	en el marco de la Ley N° 30814 - Ley de 
Fortalecimiento del Sistema de Inspección del Trabajo, que comprende la 
conformación de las comisiones que se encargarán de la transferencia 
temporal, así como el establecimiento de la fecha de inicio de la transferencia 
temporal, y el establecimiento de la fecha de inicio del ejercicio de 
competencias en materia de fiscalización inspectiva y potestad sancionadora 
de la SUNAFIL en el ámbito territorial de los citados gobiernos regionales; 

Que, el artículo 2° de la Resolución Ministerial N° 161-2020-TR, de 
fecha 06 de agosto del 2020, dispone la conformación de las comisiones de 
transferencia que tienen a su cargo la conducción del proceso de 
transferencia temporal de competencias, funciones, personal y acervo 
documentario en los ámbitos territoriales indicados en el artículo 1° de la 
presente resolución ministerial. Las comisiones de transferencia se conforman 
de la siguiente manera: 

Por parte de la SUNAFIL: 

1. Un representante del Despacho del Superintendente, quien la preside; 
2. El/la Intendente/a Nacional de Inteligencia Inspectiva o su representante; 
3. El/la Jefe/a de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto o su 

representante; y, 
4. El/la Jefe/a de la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina General de 

Administración o su representante. 



• 0""`""'",r 

r~gLICAL RE Rú 

RE 

kr) 

/12 

"P. 

GOBERNACIÓN REGIONAL ¡Trabajando con la fuerza del pueblo! 

Que, asimismo, establece que cada uno de los Gobiernos Regionales 
de Huancavelica, Amazonas, Apurímac, Ucayali, San Martín, Tacna y Junín, 

al 
RNAG 	

mi n taet ge rr ar á 
de 

 a comisióne n quedias le  y corresponden 
ec 1 a

n ecl a sáom b it o j  
con 

u ri su 	 d 
cuatro

ic c i o n( 
4) 

representantes designados por el Gobernador Regional. Las comisiones de 
transferencia se instalan, a más tardar, conforme al siguiente cronograma: 

Ámbito 
Territorial 

Plazo máximo para la instalación de las 
comisiones de transferencia 

Huancavelica i 	 7 de agosto de 2020 
Amazonas 21 de agosto de 2020 
Apurímac 11 de septiembre de 2020 
Ucayali 20 de octubre de 2020 

San Martín 11 de octubre de 2020 
Tacna 23 de octubre de 2020 
Junín 20 de noviembre de 2020 

Que, del mismo modo, el artículo 3° de la referida resolución, establece 
la fecha de inicio de la transferencia temporal de competencias, funciones, 
personal y acervo documentario de los Gobiernos Regionales de 
Huancavelica, Amazonas, Apurímac, Ucayali, San Martín, Tacna y Junín, a la 
SUNAFIL, así como la fecha de inicio del ejercicio de las competencias 
inspectivas y sancionadoras de la SUNAFIL, en el ámbito territorial de las 
mencionadas entidades, conforme al siguiente cronograma: 

Ámbito 
Territorial 

Fecha de inicio de la 
transferencia temporal de 
competencias, funciones, 

personal y acervo 
documentario 

Fecha de inicio del ejercicio 
de las competencias . 

inspectivas y sancionadoras 
de la SUNAFIL 

Huancavelica 07 de agosto de 2020 28 de agosto de 2020 

Amazonas 07 de agosto de 2020 18 de setiembre de 2020 

Apurímac 07 de agosto de 2020 16 de octubre de 2020 

Ucayali 07 de agosto de 2020 13 de noviembre de 2020 

San Martín 07 de agosto de 2020 27 de noviembre de 2020 

Tacna 07 de agosto de 2020 04 de diciembre de 2020 

Junín 07 de agosto de 2020 18 de diciembre de 2020 

Que, en consecuencia, con el propósito de iniciar el proceso de 
transferencia del personal que realiza función inspectiva, la transferencia de la 
partida presupuestal que corresponde a dicho personal, así como el acervo 
documentario referido a las órdenes de inspección, actas de infracción y 
procedimientos administrativos sancionadores en trámite a la fecha de 
transferencia efectiva, resulta necesario designar al Comité de Transferencia 
Temporal del Gobierno Regional Junín integrada por 04 funcionarios; 



Dr. FERNANDJ POOL ORIHUELA ROJAS 
FPOR/GR 	 GOBERNADOR REGIONAL 
RLP/ORH 	 GORIERNO REGIONAL JUNÍN 
jdcn 

EPÚBLICA

EP

SEL 
Pe 

 

190 

1115  

"11111.r  

GOBERNACIÓN REGIONAL ¡Trabajando con lo fuerza del pueblo! 

Que, estando a los documentos que conforman el expediente 
administrativo, que dio origen a la presente resolución y contando en señal de 
conformidad con la suscripción de dichos instrumentos por persona 
competente, además de la visación correspondiente; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR, a partir de la fecha al COMITÉ 
DE TRANSFERENCIA TEMPORAL del Gobierno Regional Junín, que 
conducirá el proceso sobre las competencias, funciones, personal y acervo 
documentario a la SUNAFIL, integrada por los siguientes funcionarios: 

• Presidente 	 : Director (a) Regional de Administración y Finanzas. 

• Presidente alterno 	 : Gerente (a) Regional de Desarrollo Económico. 
• Miembro Titular 	 Director (a) Regional de Trabajo y Promoción del Empleo. 

• Miembro Alterno 	 : Director (a) Regional de Asesoría Jurídica 
• Miembro Titular 	 : Gerente (a) Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 

Territorial 
• Miembro Alterno 	 • Sub Gerente (a) de Presupuesto y Tributación 
• Miembro Titular 	 Sub Director (a) de Recursos Humanos 
• Miembro Alterno 	 - Sub Gerente (a) de Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades 

ARTÍCULO SEGUNDO.- RESPONSABILIZAR, administrativa, civil y 
penalmente a los servidores y/o funcionarios públicos o terceros (consultores, 
asesores, u otros) que suscribieron la documentación que dio origen a la 
presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, el presente acto administrativo 
a los órganos competentes del Gobierno Regional de Junín, SUNAFIL de 
acuerdo a las disposiciones del TUO de la Ley N° 27444, aprobado con 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; para conocimiento, cumplimiento y 
difusión. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 

1 	DIC-7-20,2 

. 	 aZ Herrera 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

